**Iosephi Vicecomitis Ambrosiani Collegii Doctoris
Observationes Ecclesiasticæ In quo [!] de Antiquis
Baptismi Ritibus, ac Cæremonijs agitur**

Visconti, Giuseppe

Parisii, 1618

Cap. 11. Tam adultos, quam infantes & etiam mulieres, ac infirmos, & qui
carcere inclusi erant, nuditatis legi subiectos fuisse.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64585](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-64585)

630 De Antiq. Bapt. rit. ac Cer.
appositum fuisse, falsum est. Quare ad
gendi licentiam hæc referre oportet, quæ
sectæ nuditatis veritati minime repugnat.

Tam adultos, quam infantes, & etiam mulieres,
infirmos, & qui carcere inclusi erant,
nuditatis legi subiectos
fuisse.

CAP. XI.

ATque, ut intelligant homines, quæ
studio, atque curæ veteribus hæc
suetudo fuerit, nullus omnino sexus, nullus
minum ætas, aut conditio ab ea immunita
vacua erat. Etenim si ab adultis ordinem
præter Constantini Magni exemplum et
meone, & Aproniani, & Lucilli ex Laurentio
Surio supra allatum, & innumera alia loca
legentibus facile occurrent, etiam Basilianus
gnus Cæsariæ, & Cappadociæ Episcopus, qui
veste, sacro baptisinate lustratus fuit, cum
urbem Hierosolymam simul cum Eubolus
ligionis causa peruenisset. Ita enim Amphilochius
in vita ipsius scribit: *surgensque cum re
more, suis se vestibus spoliat, unaque cum illis
re: em exiit hominem, descendensque in aquas, pro
bas, una autem etiam sacerdos descendit, eosque
baptizavit.* Si vero infantes intueri, & narra
rare velimus: en Ordinis Romani restitutum
cap. de Sabb. S. Paschæ: *Pontifex ergo egredietur
fonte in sacrarium, habens ibi compositam sudem,*

Nudi bap-
tizabantur
etiam adulti.

Infantes
nudi bap-
tizabantur.

in Ecclesia, ubi voluerit, & sed at in ea, & cum
quos fuerint infantes, confirmet eos. Ex eo enim,
quod post baptismum vestibus induebantur,
cum ante monuimus inferri, in baptismo nu-
dos fuisse. Ipsas etiam mulieres ad baptismum
modas accessisse, ex veterum monumentis col-
ligi potest. Nam Iobia Sapientis Regis filia eo
habitu a Cyriaco Diacono baptismi munus
accepit: cum prius ab eo a cacodæmonis vexa-
tione exorcismis liberata fuisset, scribente Su-
picio in vita S. Marcelli Papæ, quam ex antiquis
Mss. collegit: & fecit eam catechumenam more se-
culi, & catechizavit eam: & allata aqua, deposuit
eam nudam in concham argenteam. S. vero Atha-
nadius Epist. ad vbiq; Orthodox. differens de
modis, quibus Arianorum tuasione Gentiles ac
Iudei Ecclesiam, atque baptisterium oneraue-
rant, inquit: vidisses in sacrum baptisterium (prob-
batur) Christicidas Iudeos, & Atheos Ethnicos nul-
la cum reuerentia ingressos, eam verborum, factorum-
que turpitudinem nudatis corporibus designare, ut
pendendum, abominandumque sic relatu. quæ sane
verba ad mulierum nuditatem in baptismo per-
tinere, certum esse debet: cum illi contempto-
res humani iuris, & diuini, omnes animi libi-
dines exsaturare contenderent. Et S. Ioannes
Chrysostomus Epist. ad Innoc. Papam, quæ in
vita ipsius per Palladium scripta circumfertur,
narrans trepidationem, & tumultum, quem Theo-
philus Alexandria Episcopus ciuit, ut ipsum ab
Ecclesia eijceret, innumeras mulieres, quæ sa-
cro sancti Paschatis peruigilio, ad baptismum in
Ecclesiam conuenerant, multitudinem, & furore

Mulieres
nuda bap-
tizabantur.

Iudeorum,
& Gentium
licentia in mu-
lieres Chri-
stianas.

militum irrupentium perterritas, sine re-
 aufugisse, docet his verbis: quomodo iam quae
 quuntur, exponam, omnem excedentia tragica
 nobis enim haec ipsa, quae antea dixi, praetenduntur
 repente multitudo militum, ipso magno sabbato
 iam in vesperam vergeret dies, Ecclesiam ingressi, de-
 rum omnem, qui nobiscum erat, per vim et
 armisque veneranda obsidebantur altarias, et
 quae intra Ecclesiam, ut baptizarentur, sese veste
 uerant, per id temporis nuda fugiebant, metu ac
 ma huius commotionis impulsis; neque sex
 eundia, et honestati permittebantur praeter
 consulere. In quinta etiam Synodo Constanti-
 nopolitana Act. 1. Stephani cuiusdam festi-
 tia contra Petrum Apamearum Episcopum
 fertur, quae sic habet: cum essemus in baptis-
 neophytistarum, sine tunicis, et calceamentis
 tium, Venit Episcopus, &c. Vbi licet nullam
 nulla mentio fiat; tamen ea ex tunica, et
 ceorum depositione colligi potest. Quod
 Ioannes Moscus in suo Prat. Spirit. de vita Co-
 nonis presbyteri clarè demonstrat, ei causam
 offensionis fuisse, quoties mulierem nudam
 in baptismo perungeret: atque inde factum,
 ut maximam de se admirationem apud con-
 nes, sed praesertim loci Episcopum excitasset.
 presbyter quidam, inquit, erat ad baptis-
 rum, Conon nomine, Alexandrinus genere, quem
 vita merito Patres iusserant, ut baptizaret accen-
 tes; ipse igitur sancto chrismate ungebat, et
 quabat eos, qui ad hoc veniebant; quos ergo
 inungeret, scandalizabatur, atque ideo ex
 abscedere volebat. quada die venit puella ex

et baptizaretur, quæ ita speciosa erat, ac tãte pulchri-
tudinis, ut non posset presbyter nudam eam sacro oleo
mergere. Quare si honestas, & verecundia mu-
lieres sacro oleo nudas inungi, minimè prohi-
bent: nec, easdem nudas baptismò initiatas
fuisse, propter sexus verecundiam, negare de-
bemus: præcipuè cum recepta ita baptizandi
consuetudo obtineret, ac chrisimalis unctio
ipsam ipsam merfionem sequeretur. Plura etiã
& multo maiora, quæ de nuditate scribam, mi-
hi occurrunt. Nam & qui in carcere sacro la-
trocro tingebantur, cum valde timendum ef-
set, ne temporis mora, persecutione sæuiente,
aliquid detrimenti afferret, omni virium, atq;
animi contentione vestes extrahere conaban-
tur. Sicut fecit Apronianus, cum à Sifinnio dia-
cono baptizatus est: de quo apud Surium in
vita S. Marcelli Papæ: *deposuit eum nudum in
pelum: & S. Laurentius Archilevita, dum Lu-
cellum aquæ salutari admoueret: ut est apud
eundem Surium in vita eiusdem: benedixitque
aquam, & cum expoliasset eum, fudit super caput
eius.* Et vero etiam infirmi, ac debiles, qui vario
morbi genere afflictabantur, aut virgente vi-
morbi, non procul aberant à fine, si fortè oc-
culto sancti Spiritus hortatu, & impulsu, in
Christianam militiam nomen dare voluissent,
etiam si tunc temporis indutos esse contigisset,
posthabito doloris, aut vicinioris mortis peri-
culo, nudi in aquam mergebantur, quemad-
modum antiqui Ms. codices de gestis S. Seba-
stiani apud Surium docent. quos ego libros
citavi, ut narratio rei admirabilis fide non ca-

Baptizabā-
tur nudi
etiam in
carcere.

Baptizabā-
tur au di
etiam infir-
mi, ac de-
biles.

reat. Neque enim ijs sunt, in quos mendacis
 spicio cadere possit, cum à Romana Ecclesia
 Notariis, qui præsentes quodammodo rebus
 ipsis affuerunt, diligenter, conscripti fuerint.
 In ijs igitur Tranquillinus, apud falsæ religio-
 nis cultores vir insignis, cum pedum, manuum
 que dolore, omnibus membris veluti auctis-
 mo vinculo allectis, magnopere dilatabatur,
 à Sancto Polycarpo nudus baptizatus est.
 luit, quemadmodum verba Gestorum indicant.
 post hos autem infantulos Tranquillinus addidit.
 adeo podagra, & chivagra constrictus, ut nec manibus
 portaretur. Hunc cum exuerent indumenta, et
 ille intolerabili se diceret torqueri dolore, interuenit
 eum Polycarpus presbyter, num ex toto crediderit
 ret, unigenitum Filium Dei, Dominum nostrum
 sum Christum posse ipsi salutem conferre. Statim
 ut respondit, credo, resolutæ sunt manus eius, qua
 rant nodosæ: & genua simul, plantaque pedum
 ita sunt incolumes reddite, ut velut paruulus re-
 uatis pedibus suis in fontem descenderet. Nec mi-
 nor fides Ioanni Mosco habenda est, quæ
 vir Hebræus, cum per Eremum iter haberet,
 in morbum incidit, ex quo ei necessario ob-
 cedendum è vita erat. Itaque in summa cor-
 poris salutis desperatione, sollicitus de salute
 animæ, à duobus Christianis, quos itinere com-
 plices habuerat, sacrosanctum baptismum flag-
 tauit. quod quamquam illi, materia deficiente,
 diu negauerunt, tamen alter diuino spiritu
 flatus (ut ei in lecto decumbenti, iamque mor-
 rituro socij vestem extraxerunt) sancto ablu-
 tionis sacramento illum ad filiorum Dei certum

aggregavit. Sic enim scribit; cum ergo in magna
 locutione effemus, industrius ille, diuinitus inspira-
 tus, ait nobis, erigite illum, & exiite. erexitur itaq;
 cum magno labore illum, erectumque tenentes exui-
 mus. Industrius autem ille implens ambas manus
 sua arena, tertio effudit super caput eius, dicens ita:
 baptizatur, &c. quod à Nicephoro quoq; Cal-
 listo traditum est lib. 3. histor. Eccles. cap. 37. his
 verbis: illi itaque detractus homini vestibis, arena,
 qua ibi erat, pro aqua vsi, in nomine Patris, & Filij,
 & Spiritus sancti, tertium arena in eum coniecta,
 baptizauerunt. Neque vero hæc testimonia ad-
 duxi, quasi illud verum baptismum fuisse, cui-
 quam persuaderi velim. Certum enim est, sine
 aqua baptismum confici non posse. Verumta-
 men, cum illi, verè baptismum agere, ac statas
 ceremonias obseruare, in animo fuerit, sicut
 ex contextus serie, & ipsa triplici effusione col-
 ligitur: quanquam opinione falsus est, tamen
 ex recepta consuetudine Hebræum exuisse,
 contendo.

Cur nudi baptizarentur.

CAP. XII.

Qvod facilius omnes intelligent, si causas, Nuditas in
 quare nudi abluerentur, mecum attentè baptismo
 considerarint. Plures autem numerari pos- significabat
 sunt: quarum prima est, veteris hominis, hoc veteris ho-
 est, impuritatis vltro conceptæ, & peccati na- minis de-
 turæ insiti depositio. Siquidem miserum homi- positionē.